
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135 9Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016

Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 384, 
de 03.08.2015, publicada no DOE nº 32.945 de 07/08/2015 
(processo administrativo nº 002015730007024-0), e o Parecer 
nº 042/2016, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002015730007024-0 SIAT/SEFA, nos termos do Art. 224, da Lei 
nº 5.810/94, de 24/01/1994.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de estado da Fazenda

Protocolo 965314

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD
PORTARIA N.º 586, DE 16  DE MAIO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192014730002505-7/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação 
de quaisquer bens e direitos - ITCD, à JANETE CARDOSO 
CARVALHO, CPF/MF n.º 237.185.602-91 relativo à aquisição de 
bem, conforme especifi cado abaixo, decorrente de transmissão 
“causa mortis” de imóvel de propriedade de LÁZARO DA SILVA 
CARVALHO, CPF/MF n.º 002.276.252-34 e MARINA CARDOSO 
CARVALHO, CPF n.º 087.700.182-00:
� Imóvel residencial edifi cado sob o n.º 811, situado 
na Travessa Bom Jardim,  Bairro Jurunas, trecho compreendido 
com as Ruas Osvaldo de Caldas Brito e Tamoios, nesta cidade, 
medindo 4,85ms de frente por 43,85ms de fundos, confi nando 
à esquerda com a casa n.º 815 e à direita e pelos fundos com 
quem lhe é de direito. Registro de Imóveis - 1º Ofício, Comarca 
de Belém - Pará, Matrícula n.º 2609, Livro n.º 2-H, folha 209.
Tornar sem efeito a Portaria n.º 481, de 19 de abril de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 29 de abril de 
2016.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 19 de abril 
de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 965431

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001975, de 24 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: WILLIS ELY DA COSTA MARTINS.
CPF: 087.485.782-15.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,18.

PORTARIA Nº 2016330001980, de 24 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PAULO VICTOR LAMEIRA MIRANDA.
CPF: 888.136.222-87.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.400,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.767,00.

PORTARIA Nº 2016330001983, de 24 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELZILENE DA SILVA NUNES.
CPF: 679.608.122-68.

MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 1.6B.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.800,25.

PORTARIA Nº 2016330001986, de 24 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CICERO SALGADO.
CPF: 002.154.302-04.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$55.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$38.341,80.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
CILENA MENDONCA SALGADO CNH: 157701804

PORTARIA Nº 2016330001989, de 24 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA LUCIA FIGUEIREDO DA SILVA.
CPF: 137.483.192-15.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

PORTARIA Nº 2016330001992, de 24 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GLENDA MAITE DA SILVA ARAUJO.
CPF: 746.364.212-72.
MARCA/MODELO: FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.598,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.914,15.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
GELSA HENRIQUE DA SILVA ARAUJO CNH: 3280062200

Protocolo 965696

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001972, de 20 de maio de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO JORGE CARDOSO PROGENIO.
CPF: 607.684.012-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2145718.

PORTARIA Nº 2016330001973, de 20 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIANA DA SILVA ARAUJO.
CPF: 604.844.202-59.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT.
CHASSI: 9BGJE75E0GB111730.

PORTARIA Nº 2016330001974, de 23 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WILKER GERALDO DE MIRANDA SOARES.
CPF: 440.075.402-25.
MARCA/MODELO: I/KIA MAGENTIS EX 2.0.
CHASSI: KNAGE222395241087.

PORTARIA Nº 2016330001978, de 24 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 

defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: TELMA SATO NIWA.
CPF: 303.926.912-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840GZ232814.

PORTARIA Nº 2016330001979, de 24 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DAMIÃO PEREIRA DA SILVA.
CPF: 694.770.192-91.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB05ZXD4030861.

Protocolo 965699

PORTARIA N.º 537, DE 2  DE MAIO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192015730002566-6/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, à WILMA MARIA FALCÃO DE 
MENEZES, CPF/MF n.º 346.047.907-87 e JEFFERSON FALCÃO 
SANTANA, CPF/MF n.º  784.227.362-68, relativo à aquisição de 
bem, conforme especifi cado abaixo, decorrente de transmissão 
“causa mortis” de imóvel de propriedade de ELILIA THEODORA 
LEÃO FALCÃO, CPF/MF n.º 010.957.812-00:
� Imóvel urbano composto por terreno edifi cado com 
prédio coletado sob o n.º 1.938, antigo 972, situado na Avenida 
Gentil Bitencourt, entre as Travessas 09 de Janeiro e Três de 
Maio, na Cidade de Belém, neste Estado, medindo 6.60m de 
frente por 63,80 de fundos, devidamente registrado às folhas 
150 do livro 3-L sob o n.º 2744 do ano de 1933, do arquivo do 
1º Ofício da Comarca de Belém.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 2 de maio de 
2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 965703

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 581 DE 23 DE MAIO DE 2016

DESIGNAR a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func 
nº 3251691/1, Agente de Serviços, em substituição a servidora 
MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, Id Func nº 3250873/2, 
Gerente Fazendário, no período de 01.06.2016 a 30.06.2016, 
por motivo de férias.

PORTARIA Nº 582 DE 23 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora IRENE 
FERREIRA DE ASSUNCAO, Id Func nº 722286/1, Assistente 
Administrativo, lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT 
Portos e Aeroportos, do mês de junho/2016 para o período de 
01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao exercício de 13/06/2016 
a 12/06/2016.

PORTARIA Nº 583 DE 23 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor UBIRACI 
HUGO DE MIRANDA, Id Func nº 5208742/1, Motorista, lotado na 
CECOMT da Serra do Cachimbo, do mês de junho/2016 para o 
período de 01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao exercício de 
21/10/2013 a 20/10/2014.

PORTARIA Nº 584 DE 23 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
MARIA ZEFERINO DOS ANJOS, Id Func nº 914/1, Assistente 
Administrativo, lotado na CECOMT do Itinga, do mês de 
junho/2016 para o período de 01/07/2016 a 30/07/2016, 
referente ao exercício de 17/01/2015 a 16/01/2016.

PORTARIA Nº 585 DE 23 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CARLA 
THAIS DA COSTA MENDES, Id Func nº 5266122/2, Secretario de 
Gabinete, lotada na CECOMT de Carajás, do mês de junho/2016 
para o período de 03/10/2016 a 01/11/2016, referente ao 


